МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ФИЛИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

01.09. 2023                                          х. Филин                                        № 44-3
Об утверждении плана                                                                         профориентационной работы
На основании приказ отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области «Об утверждении Плана мероприятий профориентационной направленности в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории  Кумылженского муниципального района Волгоградской области, в 2023-2024 учебном году» № 107 от 28.08.2023 года, на основании решения педагогического совета № 8 от 24.08.2023 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о реализации профориентационного минимума и План мероприятий прфориентационной направленности в МКОУ Филинской ОШ (далее –План) (Приложение 1, 2).
2. Довести информацию о Плане до педагогического состава школы.

3. Обеспечить:

- участие педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей) в мероприятиях, указанных в Плане;
- разработать Планы мероприятий профориентационной направленности в школе в соответствии с установленным уровнем профминимума и Плана;
4. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя.

Директор школы                В.М. Семин

С приказом ознакомлены:

                                                                                                       Приложение № 1 к приказу № 44-3 от 01.09.2023 года
ПЛАН

мероприятий профориентационной направленности в МКОУ Филинской ОШ в 2023-2024 учебном году.
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за организацию и проведение мероприятий

	1.
	Обеспечение информированности обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников ОУ.

	1.1.
	Организация информирования участников образовательного процесса о профориентационных мероприятиях, о профессиях в системе профессионального образования региона
	В течение года
	Семина О.Н., и.о. завуча

	2.
	Мероприятия по направлению «Урочная деятельность»

	2.1
	Организация и проведение  уроков общеобразовательного цикла, включающих элемент значимости учебного предмета для профессиональной деятельности
	В течение года
	Учителя-предметники

	2.2.
	Организация и проведение  уроков профеориентационной направленности в рамках учебного предмета «Технология»
	В течение года
	Учитель технологии Семин В.М.

	3.
	Мероприятия по направлению «Внеурочная деятельность»

	3.1.
	Организация проведения занятий «Россия -мои горизонты»
	В течение года
	Классные руководители 6-9 классов

	3.2.
	Проведение профессиональной диагностики среди обучающихся 6-11 классов по выявлению предпочтений в области профессиональной ориентации
	В течение года
	Педагоги, классные руководители

	3.3.
	Организация   участия школы проекте «Билет в будущее»
	Сентябрь-ноябрь 2023г.

Март-май 2024г.
	Директор школы, Семин В.М., классные руководители 6-9 классов

	3.4.
	Организация   участия школы   в цикле открытых уроков «ПроеКТОриЯ»
	В течение года (по отдельному графику)
	Директор школы, Семин В.М., классные руководители 1-9 классов

	4.
	Мероприятия по направлению «Воспитательная работа»

	4.1.
	Организация проведения профессиональных проб
	В течение года (по отдельному графику)
	Директор школы, Семин В.М., классные руководители 1-9 классов

	4.2.
	Экскурсии на предприятия район, региона
	В течение года (по отдельному графику)
	Директор школы, Семин В.М.

	4.4.
	Экскурсии в профессиональные образовательные организации и организации высшего образования
	В течение года (по отдельному графику)
	Директор школы, Семин В.М.

	4.5.
	Организация и проведение конкурсов, направленных на профессиональное самоопределение обучающихся в Кумылженском районе
	В течение года
	Директор школы, Семин В.М.

	4.6.
	Участие в проведении муниципальных этапов военно-патриотических игр, конкурсов, соревнований, направленных на профессиональное самоопределение обучающихся в Кумылженском районе
	В течение года
	Директор школы, Семин В.М.

	5.
	Мероприятия по направлению « Дополнительное образование»

	5.1.
	Создание и развитие на базе школы: школьных театров,

школьных музеев,

школьных спортивных клубов, медиацентров.
	В течение года
	Директор школы, Семин В.М.

	6.
	Мероприятия по направлению «Взаимодействие с родителями (законными представителями)

	6.1.
	Организация и проведение родительских собраний по вопросам профориентации
	В течение года
	Директор школы, Семин В.М., классные руководители

	7.
	Мониторинг профориентационной работы

	7.1.
	Мониторинг внедрения единой модели профориентации в школе
	В течение года,

ежеквартально
	Директор школы, Семин В.М.